关于印发《革命老区转移支付资金管理办

法》的通知

财预[2012]293 号

河北省、山西省、安徽省、福建省、江西省、山东省、河南

省、湖北省、湖南省、广东省、广西壮族自治区、海南省、

重庆市、四川省、贵州省、陕西省、甘肃省、宁夏回族自治

区财政厅（局）：

为进一步推动社会主义新农村建设，促进革命老区社会

事业和谐发展，确保将党中央、国务院对革命老区人民的关

怀落到实处，规范革命老区转移支付管理，提高资金使用效

益，我部研究制定了《革命老区转移支付资金管理办法》，

现印发给你们，请认真贯彻执行。

附件：革命老区转移支付资金管理办法

财政部

二○一二年六月七日

附件：

革命老区转移支付资金管理办法

第一章 总 则

第一条 为促进革命老区各项社会事业发展，支持革命

老区改善和保障民生，进一步规范革命老区转移支付资金管

理，提高资金使用效益，制定本办法。

第二条 本办法所称革命老区转移支付资金，是指中央

财政设立，主要用于加强革命老区专门事务工作和改善革命

老区民生的一般性转移支付资金。

第三条 革命老区转移支付资金分配对象为对中国革

命作出重大贡献、经济社会发展相对落后、财政较为困难的

革命老区县、自治县、不设区的市、市辖区(以下统称县)。

第四条 革命老区转移支付资金的管理应当遵循突出

重点、公开透明、注重实效、强化监督的原则。

第二章 资金分配和下达

第五条 中央财政在年度预算中安排革命老区转移支

付资金。

省级财政根据本地区实际情况，可在年度预算中安排一

定资金，与中央财政补助资金一并使用。

革命老区转移支付资金不要求县级财政配套，不得为其

他专项资金进行配套。

第六条 财政部参考对各地区管理使用转移支付资金

的绩效评价和监督检查结果，采用因素法分配革命老区转移

支付资金。

财政部于每年 5 月 31 日前，将当年革命老区转移支付

下达省级财政部门；9 月 30 日前，按照当年实际下达数提前

向省级财政部门通知下一年度革命老区转移支付预算。

第七条 省级财政部门应当根据本地区实际情况，合理

确定革命老区转移支付资金的补助范围。

省级财政部门分配革命老区转移支付资金时，应当参考

对县级财政部门管理使用转移支付资金和项目实施情况的

绩效评价和监督检查结果。

省级财政部门于每年 6 月 30 日前，将当年革命老区转

移支付下达省以下财政部门；11 月 30 日前，提前向省以下

财政部门通知下一年度革命老区转移支付预算。

第八条 地方各级财政部门应当将上级财政部门提前通

知的革命老区转移支付预算，全额列入年初预算。

第三章 资金管理和使用

第九条 革命老区转移支付资金的使用实行分级管理。

省以下各级财政部门的管理职责由省级财政部门确定。

第十条 省级财政部门负责制定本地区革命老区转移

支付政策，审核、批复省以下财政部门申报的年度项目，分

配、下达转移支付资金；组织实施对省以下财政部门管理和

使用转移支付资金的绩效评价和监督检查。

县级财政部门负责向省级财政部门申报年度项目计划，

管理、安排和使用本地区革命老区转移支付资金，组织实施

省级财政部门批复的项目。

第十一条 革命老区转移支付资金主要用于以下方面：

(一)革命老区专门事务。包括革命遗址保护、革命纪念

场馆的建设和改造、烈士陵园的维护和改造、老红军及军烈

属活动场所的建设和维护等。

(二)革命老区民生事务。主要是指改善革命老区人民群

众生产生活条件的有关事务，包括教育、文化、卫生等社会

公益事业方面的事项和乡村道路、饮水安全等设施的建设维

护。

第十二条 革命老区转移支付资金不得有偿使用，不得

用于行政事业单位人员支出和公用支出，不得用于投资经商

办企业，不得用于购置交通工具(专用车船等除外)、通讯设

备，不得用于能够通过市场化行为筹资的项目以及不符合革

命老区转移支付资金使用原则及范围的其他开支。

第十三条 使用革命老区转移支付资金实施的项目，应

当设立革命老区转移支付资金项目标志。

革命老区转移支付资金项目标志的具体样式由财政部

统一制定。

第十四条 省级财政部门年度补助的革命老区县个数

不得少于财政部核定的补助县个数，县均补助额不得少于中

央财政县均补助额的一半。

第四章 监督检查

第十五条 财政部根据工作需要，对相关省份管理和使

用革命老区转移支付资金情况进行监督检查。

省级财政部门负责确定省以下财政部门的监督检查职

责，定期对省以下财政部门管理和使用革命老区转移支付资

金情况开展监督检查，监督检查有关情况应当及时报告财政

部。

第十六条 对革命老区转移支付资金管理和使用中的违

法行为，依照《财政违法行为处罚处分条例》（国务院令第

427 号）等有关规定追究法律责任。

第五章 附则

第十七条 省级财政部门应当按照财政科学化、精细化

管理的要求，依据本办法，结合本地区实际情况，制定革命

老区转移支付资金管理的具体办法，并报财政部备案。

第十八条 本办法自公布之日起施行。2009 年 7 月 30

日财政部公布的《革命老区专项转移支付资金管理办法》(财

预[2009]345 号)同时废止。